dor a Geíàl do Múnrci

"Dispõe sobre Abertura
Adicional Especial por
Arrecadação no Orçamento
Oulras Providências".

de Crédiío
Excesso de
vigente e dá

A Câmara Municipal de Buritis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, decreta:

LEI

| - RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinados à aquisição de veículo
automotor para atender a Unidade de Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), oriundos da Proposta no

o7oo7/2o25-O3;

ll - RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais), destinados à aquisição de equipamentos para

atender o Laboratório do Município de Buritis/RO, oriundos da Proposta no- O7OO7 /2025-12;

lll- RS 499.966,00 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e sessenta e seis reais),

destinados à reforma de Unidade Básica de Saúde, oriundos da Proposta ne 1107907100O125OL4
(Emenda ne 92240001);

lV - RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinados à manutenção da Atenção
Primária à Saúde, oriundos da Proposta ne 36000717989202500 (Emenda ne 44260001);

V - RS 130.000,00 (cento e trinta mil reais), destinados à manutenção da Atenção Primária
à Saúde, oriundos da Proposta ns 36000715876202500 (Emenda np 44260001);

Art. 1e Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial por Excesso de Arrecadação no valor de RS 1.521.966,00 (um milhão, quinhentos e

vinte e um mil, novecentos e sessenta e seis reais), proveniente de recursos do Governo Federal e do
Governo Estadual, distribuídos da seguinte forma:

Vl - RS 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), destinados à contratação de serviços
especializados para a realização de exames de endoscopia digestiva alta e colonoscopia no Município
de Buritis/RO, oriundos da Proposta ne O7OO7 /2025-16. 

Parágrafo único. As codificações institucionais e orçamentárias correspondentes serão

[...]

incluídas em dotações especialmente criadas na Lei Orçamentáría vigente, conforme disposto no
Anexo Único desta Lei.

Art.2e O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o art. 1e será obtido na

forma do art. 43, inciso ll, da Leí Federal ne 4.320164, no valor de RS 1.521.966,00 (um milhão,
quinhentos e vinte e um mil, novecentos e sessenta e seis reais), proveniente de recursos do Governo

Federal e do Governo Estadual.

Art. 3e Ficam incluídas, na Unidade Gestora Prefeitura, as alterações constantes desta Lei

no Plano Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e na Lei Orçamentária Anual (LOA),